25. Εἰς μέντοιγε τό· « Πνεῦμα ὁ Θεός, » ὁ Ἡρακλέων φησὶν· « Ἄχραντος γὰρ, καὶ καθαρὰ, καὶ ἀόρατος ἢ θεῖα (87) φύσις αὐτοῦ. » Οὐκ οἶδα δὲ εἰ εἰδί-

⁸⁵ Hebr. v, 14. ⁸⁶ III Reg. xix, 11, 12. ⁸⁷ Matth.

« Decuit autem nos aliqua de Deo dicere, quisnam sit, vel de Filio (nam Patrem nemo agnovit, nisi Filius), ut etiam nos, » etc.

(84) Codex Bodleianus, ἀποκτείνοντι.

(85) Μηδὲ σκιαῖς. Deest in eodem codice Bodleiano.

(86) Περὶ ἀνθρώπων. Ita legitur in textu trium nostrorum mss. In margine codicis Bodleiani emendatur his verbis τῶν ἐπουρανίων, rursumque alia manu, ὡς περ οἱ ἄνθρωποι. Priorem conjecturam secutus est in sua interpretatione Ferrarius.

(87) Codd. Regius et Barberinus, καὶ θεῖα.

ἔλαβεν ἡμᾶς ταῦτα εἰπὼν, πῶς ὁ Θεὸς πνεῦμά ἐστιν ἡ δὲ· «Τοὺς προσκυνοῦντας ἐν πνεύματι καὶ ἀληθεῖσι δεῖ προσκυνεῖν,» σαφηνίζων νομίζων φησίν· «Ἀξίως τοῦ προσκυνουμένου πνευματικῶς, οὐ σαρκικῶς· καὶ γὰρ αὐτοὶ τῆς αὐτῆς φύσεως ὄντες τῷ Πατρὶ πνεῦμά εἰσιν, οἵτινες κατὰ ἀλήθειαν, καὶ οὐ κατὰ πλάνην προσκυνοῦσι, καθὼ καὶ ὁ Ἀπόστολος διδάσκει λέγων λογικὴν λατρείαν τὴν τοιαύτην θεοσέβειαν.» Ἐπιστήσωμεν δὲ (88) εἰ μὴ σφόδρα ἐστὶν ἀσεβὲς ὁμοουσίους τῇ ἀγεννήτῳ φύσει καὶ παμμακαρίᾳ εἶναι λέγειν τοὺς προσκυνοῦντας ἐν πνεύματι (89) τῷ Θεῷ, οὗς πρὸ βραχέος εἶπεν αὐτὸς ὁ Ἡρακλεῶν ἐκπεπωκότας, τὴν Σαμαρείτην λέγων πνευματικῆς φύσεως οὖσαν ἐκπεπορευκένας (90). Ἄλλ' οὐχ ὀρῶσιν οἱ ταῦτα λέγοντες, ὅτι παντὸς τῶν ἐναντίων καὶ τῶν αὐτῶν δεκτικόν. Εἰ δὲ ἐδέξατο τὸ πορευέσθαι ἡ πνευματικὴ φύσις, ὁμοούσιος οὐσα τῇ ἀγεννήτῳ, ἀνόσια καὶ ἄθεα καὶ ἀσεβῆ ἀκολουθεῖ τῷ λόγῳ τῷ κατ' αὐτοὺς περὶ Θεοῦ· οὐδὲ φαντασιωθῆναι ἀκίνδυνόν ἐστιν ἀλλήλοισι. Πειθόμενοι τῷ Σωτῆρι λέγοντι· «Ὁ Πατήρ ὁ πέμψας με μερίζων μου ἐστίν,» καὶ διὰ τοῦτο μὴ ἐνεγκόντι μηδὲ τὴν, ἀγαθὸς, προσηγορίαν τὴν κυρίαν, καὶ ἀληθῆ, καὶ τελείαν παραδέξασθαι αὐτῷ προσφερομένην, ἀλλὰ ἀναφέροντι αὐτὴν εὐχαρίστως τῷ Πατρὶ μετ' ἐπιτιμῆσεως πρὸς τὸν βουλούμενον (91) ὑπερδοξάζειν τὸν Υἱὸν, πάντων μὲν τῶν γεννητῶν ὑπερέχειν, οὐ συγκρίσει, ἀλλ' ὑπερβαλλούσῃ ὑπεροχῇ φάμεν τὸν Σωτῆρα, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ὑπερεξόμενον (92) τοσοῦτον ἢ καὶ πλέον ἀπὸ τοῦ Πατρὸς, ὅση ὑπερέχει αὐτὸς καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα τῶν λοιπῶν, οὐ τῶν τυχόντων· ὅση γὰρ δοξολογία τοῦ ὑπερέχοντος θρόνων, κυριοτήτων, ἀρχῶν, ἐξουσιῶν, καὶ

A dixerit, haud scio an docuerit nos quomodo Deus sit spiritus. Illud etiam : « Adorantes oportet adorare in spiritu et veritate » ; ratus se declarare, inquit : « Pro dignitate ejus qui adoratur spiritualiter, non carnaliter : etenim ipsi ejusdem naturæ cum Patre existentes sunt spiritus, qui secundum veritatem et non secundum errorem adorant, quemadmodum et Apostolus docet dicens « rationabilem cultum », talem Dei cultum. »
 235 Sed adnotabimus an non valde sit impium dicere quod adorantes Deum in spiritu [et veritate,] ejusdem sint essentia cum ingenita illa et indequaque beata natura, quos paulo ante dixerat ipse Heracleon lapsos fuisse, cum Samaritidem diceret spiritualis existentem naturam, meretricatam fuisse. Sed hæc dicentes non vident omnino contrariorum rem eandem esse capacem. Quod si spiritalis natura, quæ ejusdem est ac divina substantia, fornicari potuit, profana, et impia, et irreligiosa de Deo consequuntur ex eorum ratione : ac ne sine periculo quidem [conferri possunt] hæc inter se atque imaginari. Obtemperantes Servatori dicenti « : Pater qui misit me, major me est, » nec ideo toleranti admittere oblatam sibi boni appellationem, propriam, et veram, et perfectam, sed gratiosè admodum referenti eam ad Patrem », cum increpatione illius qui volebat glorificare Filium, dicimus, non comparatione, sed exuberanti excellentia omnibus quæ facta sunt, antecellere Servatorem, et Spiritum sanctum, qui tanta aut majore præstantia a Patre superatur, quanta ipse atque Spiritus sanctus reliqua, non quælibet, superant. Quanta enim

⁸⁸ Joan. iv, 24. ⁸⁹ Rom. xii, 1. ⁹⁰ Joan. xiv, 28. ⁹¹ Marc. x, 18; Luc. xviii, 19.

(88) Ἐπιστήσωμεν δὲ, etc. Origenes hic impietatis arguit Heracleonem, qui ejusdem esse ac Deum essentia fingebat quicumque ipsum spiritu adorarent. Quod ergo vera sit intentata adversus eum criminalio ab Hieronymo epist. 59, ad Avit., cap. 4 : « Ne parvam putarem, inquit, impietatem esse eorum quæ præmiserat, in ejusdem voluminis (περὶ ἀρχῶν) sine conjungit omnes rationabiles naturas, id est, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, angelos, potestates, dominationes, cæterasque virtutes, ipsum quoque hominem secundum animæ dignitatem unius esse substantiæ. » Intellectuali, inquit, rationabilique naturam sentit Deus, et unigenitus Filius ejus, et Spiritus sanctus ; sentiunt angeli, et potestates, cæterasque virtutes ; sentit interior homo noster, qui ad imaginem et similitudinem Dei conditus est. Ex quo concluditur Deum, et hæc quodammodo unius esse substantiæ. » Sed Origenes vocem addens, « quodammodo, » impietatis reprehensionem a se removel. « Unum addit, » inquit Hieronymus, « verbum, quodammodo, ut tanti sacrilegii crimen effugeret. » Quidni potius ut opinionis hujus nequitiam affinem se declararet ? Sic in libro De martyrio, num. 47, « Et hæc κατὰ ἐπιλοχίωει ἄνθρωπος, πείσμα λαβίων περὶ οὐσίας λογικῆς ψυχῆς, ὡς ἐχούσης τι συγγενὲς Θεῷ. Quod si e Dei substantia delibata censuisset animam, non affine aliquid habere, sed ipsius particulam esse dixisset. Affine autem cum eo quidpiam habet, quod ad ejus imaginem condita sit, quod lumine divino vultus ipsius signatus sit, quod mortis expertus et beatitudinis æternæ capax sit. Hoc etiam criminine se purgat Origenes quod animam corpora-

tam esse decrevit. Quæ enim corporea res pars esse Dei corpore carentis, qualem esse defendit Origenes, dici poterit ? Nec minus hoc utile quod Hieronymus ep. 82, ad Marcellinum et Anapsychiam, germanam Origenis sententiam ab hac ipsi afflicta distinguit. « Super animæ statu, inquit, memini vestra quæstiunculæ, imo maxime ecclesiasticæ quæstionis, utrum lapsa de cælo sit, ut Pythagoras philosophus, omnesque Platonici et Origenes putant ; an a propria Dei substantia, ut Stoici, Manichæus, et Hispaniæ Priscilliani hæreses suspicantur. » Hæc observavit Huetius, cujus vide insuper Origenianorum lib. ii, quæst. 1, num. 7.

(89) Ἐν πνεύματι. Ferrarius legebat ἐν πνεύματι καὶ ἀληθεῖσι τῷ Θεῷ.

(90) Codd. Bodleianus et Barberinus, ἐκπεπορευκένας, Regius πεπορευκένας. Mox codex Bodleianus habet, Ἄλλ' οὐχ ὀρῶσιν οἱ ταῦτα λέγοντες, ὅτι παντὸς τῶν ἐναντίων καὶ τῶν αὐτῶν δεκτικόν. Εἰ δὲ ἐδέξατο τὸ πορευέσθαι ἡ πνευματικὴ φύσις, ὁμοούσιος οὐσα τῇ ἀγεννήτῳ, ἀνόσια, etc., sicque sanitati omnia restituuntur. Modo pro καὶ τῶν αὐτῶν legas καὶ τὸ αὐτό.

(91) Codex Regius perperam habet ἀναφέροντι τὴν εὐχαρίστως τῷ πνεύματι μετ' ἐπιτιμῆσεως πρὸς τὸν βουλούμενον.

(92) Ἐπερεχόμενον. Videtur legendum ὑπερεχόμενον. Hæc autem et sequentia, in quibus Filius substantia, dignitate, potestate, divinitate, et sapientia Patri nequitiam æquiparandus statuitur, expenduntur in Origenianis, lib. ii, quæst. 2, num. 7.

sit doxologia Filii antecedentis thronos, dominations, principatus, potestates, atque omne nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, verum etiam in futuro ⁶³, et praeterea sanctos angelos, ac spiritus, et animas justas etiam dicere. Sed tamen cum ipse tantis ac talibus naturis praestet essentia, antiquitate, et potestate, ac divinitate, atque sapientia (est enim animatum Verbum), Patri nulla re comparatur. Est enim imago **236** ejus honoris, splendorque non Dei, sed ejus gloriae, ejusque lucis aeternae; et radius, non Patris, sed ejus potestatis; sinceraque praepotentis ejus gloriae fluxio, et speculum immutabilis ejusdem operationis ⁶⁴, per quod speculum Paulus et Petrus eisque similes Deum vident, dicentis: « Qui vidit me, vidit Patrem meum, qui misit me ⁶⁵. »

26. « Dicit ei mulier: Scio Messiam venturum esse, qui dicitur Christus: cum venerit ille, annuntiabit vobis omnia ⁶⁶. » Dignum est ut videamus quonam pacto Samaritis, nihil plus admittens quam quinque Moysis libros, Christi adventum expectat, veluti tantum a lege nuntiatum: ac profecto consentaneum est eam futurum hujus adventum sperasse ex benedictione quam Judae Jacob dedit dicens ⁶⁷: « Juda, te laudabunt fratres tui: manus tuae in cervice hostium tuorum: genua flectent tibi filii patris tui; » et post pauca: « Non deficiet dux de Juda, et princeps de femoribus ejus, donec venerint reposita illi, et ipse expectatio gentium ⁶⁸. » Quin verisimile est Samaritanos ex prophetiis Balaam idem sperasse, et ex hac praesertim ⁶⁹: « Egredietur homo ex semine ejus, et dominabitur gentibus multis, et exaltabitur regnum Gog, et regnum ejus augebitur: Deus deducet eum ex Aegypto: gloria ejus veluti gloria unicornis: devorabit gentes inimicorum suorum, et crassities illorum medulla privabit, et jaculis suis inimicum impetet: decumbens requievit ut leo, et ut catulus leonis: quis excitabit eum? benedicentes te benedicentur, et execrantes te execrati sint. » Quin in sequentibus etiam inquit ipse Balaam ⁷⁰: « Apparebo illis, et non nunc: beatifico et non approximat: oriatur astrum ex Jacob, et exsurget homo ex Israel, et vulnerabit duces Moab, et captivos ducet omnes filios Seth, et erit Edom haereditas: et erit haereditas Esau inimicus ejus, et Israel fecit in fortitudine, et excitabitur ex Jacob, et perdet servatum ex urbe. » Inspicies vero num forte Samaritanis quoque complaceat ut Moysis benedictio ad Judam, referatur ad Christum, sic habens ⁷¹: « Exaudi, Domine, vocem Juda, et ad